
Pavel Seemann
7. listopadu 2019
Konference GIS Esri v ČR

Tipy pro 
kartografickou 
tvorbu nejen 
školních map



Školní program Kartografie Praha (zeměpis)

• 1. stupeň ZŠ – Vlastivědné mapy 
• 2. stupeň ZŠ

 Žákovský atlas
 (+ Pracovní sešit)

• 2. stupeň ZŠ + SŠ
 Školní atlas světa
 Sešitové školní atlasy světadílů
 Česko – školní atlas

• Interaktivní atlasy flexibooks
• Nástěnné a příruční mapy



Principy vzniku Žákovského atlasu

• Vytvořit jednodušší alternativu
ke stávajícím atlasům

• Popsat svět, světadíly a Česko
na jednom místě

• Důraz na klíčová témata světadílů
• Zařazení prvků, které usnadní dětem 

interpretovat data z map
• Ukázat souvislosti komplexní mapy

• Nejedná se o náhradu za Školní atlas světa



ArcGIS (ArcMap) – mocný i svazující nástroj

• Výborný pro obecně zeměpisné mapy, analytické mapy
• Velmi snadná příprava kartogramů a kartodiagramů

 

• Menší počet přímo použitelných kartografických metod
● Metody, které ArcMap nenabízí se v kartografické 

tvorbě používají málo nebo vůbec – na rozdíl od časů 
analogové přípravy map

● Omezení kreativity jak sdělovat informace 
prostřednictvím map



Příprava mapy světového hospodářství

• Cíl mapy – ukázat provázanost světového 
hospodářství a dopravy

• Zájmová oblast – svět, ale hlavně severní 
polokoule

• Mapa světa připravená v kartografickém 
zobrazení v obecné poloze 



Příprava mapy světového hospodářství

• Nelze volit parametry kartografického 
zobrazení (polohu kartografických pólů)

• Řešení – rotovat (transformovat) 
referenční elipsoid/kouli

 ry = 180 000″ = 50°
 Středový kartografický

poledník = 45°

 



Robinsonovo zobrazení v obecné poloze 



Kartografická anamorfóza

• Jedna z kartografických metod v ArcMap hůře dostupných

Hospodářství (HDP)
v makroregionech

Školní atlas světa



Kartografická anamorfóza

• Možnost instalovat nástroj pro jeden typ anamorfózy
 arcgis.com – arcgis cartogram tool



Kartografická anamorfóza

Počet obyvatel ve státech světa Žákovský atlas



Kartografická anamorfóza

• Adobe Illustrator + skript na výpočet plochy



Kartodiagramy, kartogramy – aktualizace dat 

• Není třeba editovat atributy polohových dat, bez zbytečných sloupců

• Oddělení polohové 
a atributové složky



Kartodiagramy – umístění 

• Problém – kvantitativní 
údaje vztaženy
k polygonům

• Nelze „pohybovat“
s diagramem

• Převést do grafiky?

• Feature to Point



Kartodiagramy – výška sloupců

• Chceme do legendy
„1 mm odpovídá XY“

 Max z množiny dat
 Výška sloupce pro max
 Převést na body (pt)

• Sada map (volby)
• Chceme stejné měřítko

 Falešný údaj o okrouhlé 
hodnotě větší než max
z celé sady map



Kartodiagramy – průměr kruhových diagramů

• Průměr se odvíjí od min
z množiny dat

 Vytvořit pomocný bod
 Falešná okrouhlá min 

hodnota, které bude 
příslušet min průměr

 Vhodné také pro 
konstrukci legendy

• Sada map
 Stejné falešné min zajistí 

stejné měřítko



Vágně vymezené areály – barevné přechody

Národopisné oblasti
Žákovský atlas



Vágní areály – barevné přechody v ArcMap

• Proč v ArcMap?

• Úspora času
• Přenositelnost do 

dalších map
 



Masky pro zlepšení čitelnosti popisů 

Aglomerace Tokia



Masky pro zlepšení čitelnosti popisů 

• ArcMap
 Nutnost editovat/vytvořit masku při každé úpravě 

popisů (posun, oprava překlepu apod.)
 Nárůst velikosti tiskových dat (několikanásobný)  

• Adobe Illustrator
 Nutnost po každé změně popisů vytvořit masku
 Avšak záležitost jednotek minut
 Datově nenáročné



Pavel Seemann
seemann@kartografie.cz

www.kartografie.cz
www.skolnimapy.cz

Děkuji za 
pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

